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Anotace

V této bakalářské práci je cílem posoudit změny sídelní struktury v okrese Sokolov. Nejvíce

jsme se soustředily na tři hlavní faktory, které byly velmi důležité pro sídelní strukturu ve 20. století.

Asi nejdůležitější faktor byla druhá světová válka a následný odsun německého obyvatelstva. Díky

poloze kraje zde žilo přes 90 % obyvatel německé národnosti a po jejich odsunu zůstalo mnoho obcí a

sídel opuštěna. Dalším faktorem, který se projevil na sídelní struktuře, byla povrchová těžba hnědého

uhlí. Ta probíhala v Sokolovské pánvi a zde zcela zanikly desítky obcí a sídel. Posledním faktorem,

který zde budeme probírat, je vojenská činnost na území Slavkovského lesa. V těchto místech vznikl

vojenský prostor, kde si vojáci udělali s obcí cvičné cíle. Nakonec byl tento vojenský prostor po pár

letech přesunut do Doupovských hor. Toto všechno napomohlo urbanizaci okresu, který je dnes

jeden z nejvíce urbanizovaných okresů v celém Česku. K posouzení sídelní struktury jsme využily

dostupné literatury a statistických metod.

Klíčová slova: urbanizace, těžba, sídelní struktura, okres Sokolov, zaniklé obce

Abstract

The objective of this bachelor's work is to evaluate changes of settlement's structure in

district Sokolov. We've focused the most on three main factors which were very important for

settlement's structure in 20th century. Probably the most important factor was World War II and the

following displacement of german population. Due to district's position, over 90 % of the population

was of german nationality and after their displacement many localities and settlements were left

abandoned. Next factor to affect settlement's structure was brown coal mining. This took place in

basin of Sokolov and tens of villages and settlements vanished completely because of it. The last

factor to go through is military activity in the area of Slavkov's forest. In those locations, a military

area was created, where soldiers would make practice targets out of the villages. After several years

was this area moved to mountains of Doupava. This all made difference in urbanization of the

district, which is today on of the most urbanizated in Czech Republic. To evaluate settlement's

structure we used available literature and statistical methods.

Key words: urbanization, mining, settlement's structure, district Sokolov, vanished villages
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1 Úvod

V historii zanikala sídla mnoha způsoby. Ať už šlo o vojenskou činnost (např.

město Čistá a Rovná) (Jaša, 2010) nebo lidskou činnost (např, obec Vítkov)

(Prokop, 2001). Pod lidskou činností si představíme například výstavbu vodního

sídla, těžbu nerostných surovin nebo výstavbu silničních komunikací. Sokolovský

okres byl po druhé světové válce postižen hned třemi takovými výraznými faktory

(Prokop, 2001): povrchovou těžbou, která probíhala hlavně v blízkosti města

Sokolov, na Kraslicku šlo především o odsun německého obyvatelstva po druhé

světové válce a u Slavkovského lesa měl vzniknout nový vojenský újezd Prameny,

který však nakonec byl přemístěn do Doupovských hor.

Před druhou světovou válkou byl okres silně germanizován a žilo zde přes

90 % obyvatelstva německé národnosti (Dohnal, 2007). Většina obcí byla založena

právě německými kolonizátory už v 11. Století (Dohnal, 2007). Téměř veškeré

zemědělské a průmyslové podniky patřily pod jejich správu. Proto zavládl po odsunu

v okrese chaos při znovu osídlení obcí nebo zemědělských usedlostí a měl vliv i na

národnostní strukturu obyvatelstva okresu. Průmysl se povedl obnovit až

s povrchovou těžbou v Sokolovské pánvi, která přilákala nové obyvatele do okresu.

Tato hornická činnost měla krom socioekonomického vlivu i velké dopady na životní

prostředí (Beranová, Vaicová, 2005). Do té doby měla oblast zemědělský charakter,

který pak nahradil čistě průmysl. Povrchová těžba měla vliv na velkou část půdy, do

které patří lesní plochy, vodní plochy, zemědělské plochy nebo sídelní plochy.

Socioekonomické faktory jsou pak nejvíce patrné na sídelní struktuře a infrastruktuře.

Po roce 1980 přichází mírný útlum těžby, který je doprovázen rekultivací (Prokop,

2001).

Po skončení druhé světové války vzniklo na území ČR (při hranicích se

západním Německem a Rakouskem) hraniční pásmo, které zasahovalo i do

sokolovského okresu. Společně s pásmem byl na území okresu Sokolov a Cheb

zřízen vojenský újezd Prameny. Vojenská správa ani nečekala na povolení od vlády

a prezidenta a začala s vystěhováním obyvatel z prostoru újezdu. Vojáci pak
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operovali v této oblasti až do roku 1953, kdy se tento vojenský újezd přesunul do

nedalekých Doupovských hor (Jaša, 2010).

Pro tuto bakalářskou práci byly vytyčeny tři dílčí cíle. Cíle jsou

rozpracovány jednotlivě. Hlavním cílem je určit, který ze zkoumaných faktorů měl

nejvýraznější vliv na změnu sídelní struktury na Sokolovsku.

První cíl je zaměřen na vliv odsunu německého obyvatelstva na sídelní

strukturu po druhé světové válce. Obecně je předpokládáno, že u Sokolovska, jako

jednoho z pohraničních regionů, byl odsun německého obyvatelstva na sídelní

strukturu velmi výrazný a způsobil zánik značného počtu sídel.

Druhým cílem bylo potvrdit hypotézu, že těžba nerostných surovin měla

výrazný vliv na sídelní strukturu na Sokolovsku a tedy způsobila zánik sídel. Těžba

probíhala téměř na celém území okresu. Nejvíce se těžilo hnědé uhlí v Sokolovské

pánvi, ve které probíhala povrchová těžba, a v okolí města Kraslice se těžilo několik

druhů kovů.

Poslední cíl se vztahuje pouze na oblast Březovska. V této oblasti

vznikl po druhé světové válce vojenský újezd Prameny, který mohl zanechat

výraznou stopu na osídlení této oblasti. Vycházeli jsme z vedlejšího vojenského

újezdu Hradiště, ve kterém zaniklo přes 60 sídel. Tato sídla posloužila vojákům jako

ubikace a cvičné terče. Z toho jsme usuzovali, že podobná situace nastala i v oblasti

vojenského újezdu Prameny.
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2 Vymezení zkoumaného území

Území výzkumu sídelní struktury bylo vymezeno hranicemi sokolovského

okresu, který je totožný se stejným vymezením z roku 1991. Pro podrobnější členění

byl okres rozdělen na 3 menší celky, které kopírovaly hranice správních obvodů obce

s rozšířenou působností a oblast slavkovského lesa, která zasahovala na území

okresu. Na každou část měly zkoumané faktory odlišný vliv, a proto byl okres

rozčleněn. První část můžeme označit jako Krušnohorskou, ale v práci je

pojmenovaná jako Kraslicko. Do ní řadíme obce spadající do SO ORP Kraslice. Do

druhé části okresu patří obce, které jsou v oblasti Sokolovské pánve. Třetí část

nazýváme Březovsko, do kterého spadají katastry obce Březová a Rovná. Tyto obce

by mohly spadat do Sokolovska (do oblasti Sokolovské pánve), ale na jejich území

neprobíhala povrchová těžba, nýbrž zde zasahoval vojenský újezd Prameny, který

měl velký vliv na celkovou strukturu území.

Pro Kraslicko je charakterizují mírně zvlněný povrch. Nachází se zde i nejvyšší

bod okresu Špičák (991m). Díky povrchu vznikaly obce většinou v údolích, v blízkosti

řek a daleko od sebe. Proto je oblast málo osídlena a disperzivní. Díky velké hustotě

lesů byla tato oblast v minulosti těžko kolonizována. Většina sídel se nemohla

dostatečně rozrůstat a většinou zůstalo pouze u malých osad až vsí.

Sokolovsko prošlo největší změnou od konce druhé světové války. Téměř po

celé oblasti jsou jasně viditelná místa povrchové těžby. Oblast je také poměrně

rovinatá a to napomohlo v minulosti růstu obcí. Proto i hustota osídlení je daleko

vyšší než u Kraslicka. Díky povrchové těžbě hnědého uhlí zde zaniklo mnoho obcí,

avšak žádná nová obec nevznikla. Došlo pouze k růstu měst Sokolov a Chodov,

která se tak stala centry okresu.

Oblast Březovska byla ještě před druhou světovou válkou nejhustěji osídlenou

oblastí v rámci okresu. Obce byly soustředěny především v severní části (dodnes

tomu tak je), protože na jihu už zasahoval Slavkovský les. Povrch je zde rovinatější,

a proto zde mohlo vzniknout více obcí. Zlom přišel až po druhé světové válce, kdy

zde vznikl vojenský újezd, do kterého patřila téměř celá obec Březová a Rovná. Díky


[…]


zemědělské obce (např. Nová Ves, Ptačí a Břídlová). Největšími obcemi, které

zanikly, byly obce Čistá, Hraničná a Rolava. Tyto obce měly hlavní funkci

průmyslovou. V oblasti Sokolovské pánve se tyto neosídlené zemědělské oblasti

prodaly těžebním společnostem, které pak neměly problém s povrchovou těžbou

hnědého uhlí. Celkově po odsunu neexistovala žádná obec, která by měla více než

10 000 obyvatel a celá řada menších obcí zůstala úplně opuštěna. Odsun

německého obyvatelstva se více projevil na Kraslicku, ve kterém ubylo mezi lety

1930 – 1950 přes 50 % obyvatelstva. Díky tomuto úbytku se stalo město Kraslice, ve

kterém žije přes 60 % obyvatelstva, spádovým městem pro celou tuto oblast.

Celkově bylo na Kraslicku vysídleno 15 obcí a 40 usedlostí. Na Sokolovsku zcela

zaniklo pouze 6 obcí. Na Kraslicku tedy zaniklo 33 % obcí a na Sokolovsku a

Březovsku zaniklo 18 % obcí. Odsun na Sokolovsku především otevřel vrátka pro

pozdější dobývání hnědého uhlí. Samotná těžba probíhala po celém území okresu,

ale v rámci Kraslicka šlo především o těžbu stříbra, mědi, olova nebo železa, která

byla podpovrchová a žádná obec nemusela ustoupit těžbě.

Dalším faktorem, který jsme v rámci této bakalářské práce prověřovali, byla

vojenská činnost v okresu resp. zřízení vojenského újezdu Prameny. Ta zasáhla celý

okres, ale nejvíce pak oblast Slavkovského lesa, ve kterém byl po válce zbudován

vojenský újezd Prameny a všechny obce a usedlosti v něm byly vysídleny. Ten

zasahoval do katastru obcí Březová a Rovná. Celkově zde zaniklo 25 obcí, ale do

sedmy z nich se od 70. let 20. století začali vracet lidé. V roce 1953 byl tento

vojenský prostor přesunut do Doupovských hor. Dnes je v katastru obcí Březová a

Rovná velmi nízké osídlení. Hustota obyvatelstva je zde pod 20 obyvatel/km2 (pro

srovnání Česká republika má hustotu 133 obyvatel/km2). Na Kraslicku bylo několik

obcí zahrnuto do hraničního pásma, ale díky už tak nízkému osídlení šlo spíše o

prázdné opuštěné oblasti. Pouze v rámci obcí Bublava, Kraslice a Přebuz toto

hraniční pásmo donutilo několik obyvatel opustit svá bydliště. Celkově měla vojenská

činnost na území okresu největší vliv na sídelní strukturu (v rámci tří zkoumaných
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faktorů). V pohraničí, kde dříve stály domy, dnes můžeme najít pouze základy těchto

domů, zarostlé v lesích.

V Sokolovské pánvi se v polovině 20. století rozjela povrchová těžba, díky

které zcela zaniklo 20 obcí, a u šesti obcí zanikla část obce. Města Bukovany a

Habartov se díky těžbě posunula o několik kilometrů dále. Nejvíce obcí díky těžbě

zaniklo v roce 1976 (zaniklo 6 obcí), díky výstavbě velkolomu Jiří. Těžba hnědého

uhlí nakonec napomohla k růstu hospodářství v oblasti po druhé světové válce.

Samotné město Sokolov zaznamenalo za posledních 50 let velký rozkvět. V roce

1950 zde žilo 9 777 obyvatel a během 50 let vzrostl počet obyvatel na 25 081

obyvatel.

Odsun a těžba hnědého uhlí byly hnacím motorem pro urbanizaci okresu. Díky

odsunu německého obyvatelstva zůstalo mnoho sídel (Především na Kraslicku)

prázdných. U většiny šlo o zemědělské usedlosti, do kterých se noví usedlíci už

nestěhovali. S rozvojem těžby v Sokolovské pánvi se do okresu začali stěhovat noví

lidé, kteří našli ubytovaní především ve dvou největších městech a to v Sokolově a

Chodově. V Kraslicích počet obyvatel pravidelně klesal od druhé světové války. Dnes

žije ve městech 84 % obyvatel a okres je jeden s nejvíce urbanizovaných okresů

z celé České republiky (průměrně žije ve městech 71 % obyvatel ČR). Tomu také

napomohl poměrně malý počet obcí, které v průběhu posledních sedmdesáti let

postupně zanikly nebo se administrativně připojily k větším celkům. U disperze

obyvatelstva jasně vidíme, že lidé v roce 1930 byli více rozprostřeni po okrese, žili

tedy i v menších obcích. V roce 2013 už se více obyvatel soustředilo do hlavního

sídla obce, které je často město. Podobné je to také u velikostních skupin měst.

V obcích nad 20 000 obyvatel žilo v roce 1930 24 % obyvatel okresu a v roce 2013

žilo v těchto městech téměř 42 % obyvatel.

Tato bakalářská práce nalezne uplatnění například na základních a středních

školách v rámci okresu Sokolov. Napomohla by studentům k představě změn, kterým

byl okres v průběhu 20. Století vystaven. Také napomůže k lokalizaci zaniklých obcí

na Kraslicku, kterému se krom místního historika pana Kotěšovce (2011) nikdo

nevěnova
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Zdroj: vlastní zpracování dle dat zanikleobce.cz (2013) a I tudy kráčely dějiny (2001)

obr č.6:

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat Historického lexikonu obcí ČR (2005), I tudy kráčely dějiny

(2001) a Pohledy do historie města a obcí Kraslicka (2011)

obr č.7:

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat Historického lexikonu obcí ČR (2005), I tudy kráčely dějiny

(2001) a Pohledy do historie města a obcí Kraslicka (2011)
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