Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Daniel Brodníček
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Vývoj struktury osídlení na Sokolovsku

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
Autor konzultoval poměrně intenzivně až v době několika týdnů před odevzdáním práce.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Cíle byly splněny, nebyly však dostatečně proargumentovány a diskutovány.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
U velkých částí textu autor odkazuje pouze na jeden zdroj. Práce tak budí dojem, že se v podstatě jedná o kompilát tří pramenů, z nichž byly informace kompletně přebírány. Při komunikaci před odevzdáním práce autor uváděl, že pramenů používal více. V odevzdané verzi však další tituly nedoplnil.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
V práci jsou prezentovány zajímavé závěry porovnávající faktory vedoucí k zániku obcí v poměrně exponovaném regionu. Hlavní část práce tvoří seznam obcí, u kterých je uveden stručný popis jejich vzniku, následného vývoje a je vysvětlován jejich zánik. Zdařilá je grafická prezentace výsledků, zajímavé je využití výpočtu disperze obyvatelstva.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
V práci je problematické číslování kapitol.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Samotná kapitola diskuse v práci chybí. Srovnání s jinými pracemi, kdy by byly diskutovány dosažené výsledky, v práci v podstatě provedeno není. Autor diskutuje údaje k jednotlivým

obcím (a způsobu jejich zániku) v části věnované výsledkům a v Závěru. Tato diskuse je provedena uspokojivě. Na jejím základě a rozboru prezentovaných dat, je autor schopen vyslovit relevantní závěry, které mají vztah ke stanoveným cílům práce.

Otázky †

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
Výborně Velmi dobře Dobře
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení:

Datum: 9. 5. 2014

Vedoucí práce:

Doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz